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2송승희 2024년 9월 13일 13시 38분 11초 전북특별자치도교육청 번암초등학교

번암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-13 예산액 1,047,557,000

2024학년도 번암초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 786,076,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,047,557,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄

3송승희 2024년  9월 13일 13시 38분 12초 전북특별자치도교육청 번암초등학교

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 번암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,047,557 786,076 261,481 33.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 252,358 972,984 92.9 인적자원 운용 3,300 72,350 6.9

이전수입 기타이전수입 4,500 20,669 2 학생복지/교육격차 해소 37,183 209,632 20

자체수입 학부모부담수입 0 34,020 3.2 기본적 교육활동 36,560 181,353 17.3

자체수입 행정활동수입 4,623 4,723 0.5 선택적 교육활동 19,610 135,660 13

기타수입 전년도이월금 0 15,161 1.4 교육활동 지원 145,341 244,365 23.3

학교 일반운영 19,487 204,197 19.5
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4송승희 2024년 9월 13일 13시 38분 15초 전북특별자치도교육청 번암초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 993,653 736,795 256,858

1.지방교육행정기관이전수입 972,984 720,626 252,358

1.교육비특별회계전입금수입 972,984 720,626 252,358

1.교육비특별회계전입금 972,984 720,626 252,358

1.학교운영비전입금 404,014 386,961 17,053
번암유) 학교기본운영비 : 797,000원 * 1개교 

=
797,000

동화분교) 학교기본운영비 : 3,021,000원 * 1

개교 =
3,021,000

동화유) 학교기본운영비 : 2,006,000원 * 1개

교 =
2,006,000

번암초) 학교기본운영비 : 11,229,000원 * 1개

교 =
11,229,000

2.목적사업비전입금 568,970 333,665 235,305
(성립전_2추)무상급식비 : 25,778,000원 * 1개

교 =
25,778,000

(성립전_2추)번암초) 통학버스 긴급수리비 : 

920,000원 * 1개교 =
920,000

(성립전_2추)번암초) 통학버스 긴급수리비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)번암초) 급식기구 확충 : 

4,456,000원 * 1개교 =
4,456,000

(성립전_2추)번암초) 우수농축산물부식비 지원

금 : 2,354,000원 * 1개교 =
2,354,000

(성립전_2추)번암초) 친환경농산물 지원 : 

2,161,000원 * 1개교 =
2,161,000

(성립전_2추)번암유) 유아학비(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)번암유) 유아학비(교육과정) : 

1,649,000원 * 1개교 =
1,649,000

(성립전_2추)동화유) 유아학비(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)동화유) 유아학비(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)번암유) 유아학비(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)번암유) 유아학비(방과후과정) : 

825,000원 * 1개교 =
825,000

(성립전_2추)동화유) 유아학비(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)동화유) 유아학비(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)번암유) 누리과정(5세 추가지원)

 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)동화유) 누리과정(5세 추가지원)

 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)동화분교) 현장체험학습비 지원 :

 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)번암초) 현장체험학습비 지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)번암유) 유치원방과후과정 운영비

 : 3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)동화유) 유치원방과후과정 운영비

 : 3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)번암초) 영어학습프로그램운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)동화분교) 영어학습프로그램운영

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)번암초) 특수교육대상학생 방과후

학교운영 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)번암초) 에듀테크 수업개선 콘텐

츠 지원 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)동화분교) 에듀테크 수업개선 콘

텐츠 지원 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)번암초) 학교스포츠클럽 활동비 :

 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)동화분교) 학교스포츠클럽 활동비

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)번암초) 교과보충 프로그램운영비

 : 13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_2추)번암초) 여학생 위생용품 지원비

 : 60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_2추)동화분교) 여학생 위생용품 지원

비 : 20,000원 * 1개교 =
20,000

(성립전_2추)번암초) 늘봄집중학교 방과후학교

운영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)번암초) 교원-학부모 만남 프로젝

트 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)번암초) 특수학급 노후교실 환경

개선비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)동화분교)수업혁신지원단 수업나

눔 선도교사운영 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)번암초)수업혁신지원단 수업나눔 

선도교사운영 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)번암초)미래형 학교환경 구축사업

 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)동화분교)미래형 학교환경 구축사

업 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)동화유) 5세 방과후과정 운영비 :

 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)번암유) 5세 방과후과정 운영비 :

 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)번암초) 돌봄교실환경개선 사업 :

 4,341,000원 * 1개교 =
4,341,000

(성립전_2추)동화유) 방과후내실화 지원금 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)번암유) 방과후내실화 지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)번암초) 늘봄실무사 사무환경 지

원비  : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)번암초) 늘봄실무사 사무환경 지

원비  : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)번암초) 교과보충 프로그램운영비

 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)동화분교) 방과후교실 및 학급 환

경개선 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)번암초) 방과후교실 및 학급 환경

개선 : 45,000,000원 * 1개교 =
45,000,000

(성립전_2추)번암초) 체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)번암초) 급식종사자 대체인건비 :

 301,000원 * 1개교 =
301,000

(성립전_2추)번암초) 다문화어울림 학급프로그

램운영비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)번암초) 학습도약 계절학기운영 :

 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_2추)동화분교) 늘봄실무사 사무환경지

원비 : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)번암초) 초등기초학력 교구구입 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)동화분교)복식수업강사 맞춤형복

지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)번암초) 늘봄실무사 순회여비 : 

1,860,000원 * 1개교 =
1,860,000

2.기타이전수입 20,669 16,169 4,500

1.학교회계간이전수입 20,669 16,169 4,500

1.학교발전기금전입금 4,500 0 4,500

1.학교발전기금전입금 4,500 0 4,500
테마식현장체험학습 지원비 : 4,500,000원 * 1

개교 =
4,500,000

2.다른학교회계전입금 16,169 16,169 0

1.다른학교회계전입금 16,169 16,169 0

2.자체수입 38,743 34,120 4,623

1.학부모부담수입 34,020 34,020 0

1.수익자부담수입 34,020 34,020 0

1.급식비 34,020 34,020 0

1.급식비 34,020 34,020 0

2.행정활동수입 4,723 100 4,623

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료 20 0 20 동화분교) 체육시설 사용료 : 20,000원*1식= 20,000

2.기타행정활동수입 4,703 100 4,603

1.이자수입 3,600 0 3,600

1.이자수입 3,600 0 3,600 번암초) 이자수입 : 1,200,000원*3회= 3,600,000

2.기타행정활동수입 1,103 100 1,003

1.기타행정활동수입 1,103 100 1,003 번암초) 기타행정활동수입 : 92,000원*1회= 92,000

법인카드 포인트 전환 : 824,000원*1회= 824,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

번암초) 감사회수금 : 87,000원 = 87,000

3.기타수입 15,161 15,161 0

1.전년도이월금 15,161 15,161 0

1.순세계잉여금 15,161 15,161 0

1.순세계잉여금 15,161 15,161 0

1.순세계잉여금 15,161 15,161 0

세입합계 1,047,557 786,076 261,481
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 72,350 69,050 3,300

1.기타 교직원보수 65,110 64,110 1,000

1.교직원대체인건비 64,750 63,750 1,000

1.[초]복식학급 해소 강사 인건

비(분교)
1,600 600 1,000

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)복식수업강사 맞춤형복지비 :

 500,000원*2명 =
1,000,000

2.[초]정원외기간제교원 인건비 30,301 30,301 0

1.기간제교원인건비 27,601 27,601 0

2.기간제교원법정부담금 2,700 2,700 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건

비(분교1)
30,558 30,558 0

1.기간제교원인건비 28,398 28,398 0

2.기간제교원법정부담금 2,160 2,160 0

4.[유]기간제교원 인건비(번암

유)
2,291 2,291 0

1.기간제교원인건비 2,291 2,291 0

2.기타수당 360 360 0

1.[초]기타수당(분교) 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,240 4,940 2,300

1.교직원역량강화 3,000 2,700 300

1.[초]직무연수 2,100 1,800 300

1.일반수용비 2,100 1,800 300 교육경비 : 100,000원*3명= 300,000

2.[초]자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]직무연수(분교) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 4,240 2,240 2,000

1.[초]교직원생일기념 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0
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송승희 2024년 9월 13일 13시 38분 16초 9 전북특별자치도교육청 번암초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]교원안심서비스 지원비 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.[초]특근매식비 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0

4.[초]교원-학부모 만남 프로젝

트
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)운영물품구입 : 400,000원*4

회=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)교사학부모 협의회비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 209,632 172,449 37,183

1.급식 관리 137,903 102,320 35,583

1.학교급식운영 137,903 102,320 35,583

1.[초]조리사인건비 360 174 186

1.공무직인건비 360 174 186 조리사 휴일근무수당 : 186,000원*1회= 186,000

2.[초]조리원인건비 600 253 347

1.공무직인건비 600 253 347 조리원 휴일근무수당 : 347,000원*1회= 347,000

3.[초]급식재료구입비 107,881 77,588 30,293

1.급식용식재료비 107,881 77,588 30,293
(성립전_2추)식품비 : 257,780원*10종*10

월=
25,778,000

(성립전_2추)식품비 : (21,610원+23,540

원)*10종*10월=
4,515,000

4.[초]급식운영비 10,520 10,520 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.연료비 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 13,241 8,785 4,456

1.비품구입비 13,241 8,785 4,456
(성립전_2추)워터릴호스, 이동식스툴테이

블 교체 : 557,000원원*8개=
4,456,000

6.[초]대체인건비 301 0 301

1.기간제근로자인건비 301 0 301
(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

301,000원*1교=
301,000

7.[초]식생활관 환기설비 개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 14,472 14,392 80
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송승희 2024년 9월 13일 13시 38분 16초 10 전북특별자치도교육청 번암초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,544 8,464 80

1.[초]보건실운영 5,278 5,278 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

2.운영수당 500 500 0

3.기타공공요금 24 24 0

4.교직원복지비 90 90 0

5.교육운영비 800 800 0

6.학생복지비 2,474 2,474 0

2.[초]응급학생후송비(분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사(분교) 192 192 0

1.학생복지비 192 192 0

4.[초]보건실운영(분교) 1,694 1,694 0

1.일반수용비 780 780 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 714 714 0

5.[국고][초]흡연예방 금연 실

천학교(국고)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]산업안전보건관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]산업안전보건관리(분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초]여학생 위생용품 지원비 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60
(성립전_2추)위생용품 구입 : 19,980원*3

종*1회=
60,000

9.[초]여학생 위생용품 지원비

(분교)
20 0 20

1.교육운영비 20 0 20
(성립전_2추)위생용품 구입 : 19,980원*1

종*1회=
20,000

2.학교환경위생관리 5,928 5,928 0

1.[초]먹는물관리 1,882 1,882 0
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송승희 2024년 9월 13일 13시 38분 16초 11 전북특별자치도교육청 번암초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,882 1,882 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]먹는물관리(분교) 1,306 1,306 0

1.일반수용비 1,306 1,306 0

5.[초]공기질측정(분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.[초]방역관리(분교) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 57,257 55,737 1,520

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교육복지사업 운영비(분

교)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 53,257 51,737 1,520

1.[초]졸업앨범제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,961 15,361 600

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 5,580 4,980 600
(성립전_2추)통학차량 홍보물 제작비 : 

300,000원*2대=
600,000

3.연료비 8,331 8,331 0

4.기타공공요금 1,450 1,450 0

4.[초]졸업앨범제작(분교) 108 108 0
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송승희 2024년 9월 13일 13시 38분 16초 12 전북특별자치도교육청 번암초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생복지비 108 108 0

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

6.[초]통학택시 운영 14,200 14,200 0

1.학생복지비 14,200 14,200 0

7.[초]통학택시 운영(분교) 11,800 11,800 0

1.학생복지비 11,800 11,800 0

8.[초]학교급식 운반차량 운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,538 1,538 0

2.연료비 462 462 0

3.기타공공요금 450 450 0

9.[초]전북에듀페이 입학지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

10.[초]전북에듀페이 입학지원

금(분교)
600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

11.[초]학생통학차량 긴급 수리

비
5,330 5,330 0

1.일반수용비 5,330 5,330 0

12.[초]통학차량 관리시스템용 

태블릿 PC 구입
920 0 920

1.비품구입비 920 0 920
(성립전_2추)차량 관리시스템 운영용 태블

릿PC 구입 : 460,000원*2대=
920,000

3.기본적 교육활동 181,353 144,793 36,560

1.교과 활동 138,056 106,570 31,486

1.교과활동지원 45,835 28,735 17,100

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]보결수업관리 4,700 4,700 0

1.기타수당 4,700 4,700 0

3.[초]학습준비물구입(분교) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.[초]보결수업관리(분교) 2,500 2,000 500

1.기타수당 2,500 2,000 500 보결수당 : 20,000원*25회= 500,000

5.[초]학교자율선택과제운영(분

교)
1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

6.[초]두드림운영비(분교) 5,030 5,030 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.[초]두드림운영비 8,145 8,145 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,985 5,985 0 간식비 : 3,000원*10명*1회= 30,000

차량임차료 : -660,000원*1회*1대= -660,000

치료상담비 : 80,000원*6시간= 480,000

치료상담재료비 : 5,000원*5명*6회분= 150,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

8.[초]교과보충프로그램 운영 13,920 0 13,920

1.기타수당 13,740 0 13,740
(성립전_2추)교과보충프로그램(2~6학년) 

강사비 : 30,000원*244시간=
7,320,000

(성립전_2추)동화분교-교과보충프로그램강

사비(4학년) : 30,000원*25시간*2명=
1,500,000

(성립전_2추)동화분교-교과보충프로그램강

사비(5학년) : 30,000원*25시간*2명=
1,500,000

(성립전_2추)동화분교-교과보충프로그램강

사비(6학년) : 30,000원*25시간*2명=
1,500,000

(성립전_2추)동화분교-교과보충프로그램강

사비(전담) : 30,000원*25시간*2명=
1,500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(1학년) 강

사비(목적) : 30,000원*14시간=
420,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)4학년 학생간식비 : 15,000원

*2명*2회=
60,000

(성립전_2추)6학년 학생간식비 : 2,000원

*3명*5회=
30,000

(성립전_2추)교재 및 학용품 구입비 : 

30,000원*3명*1회=
90,000

9.[초]에듀테크 멘토링 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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비교

증감
산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

10.[초]기후변화교육운영지원

(분교)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.[초]학교민주시민교육운영지

원(분교)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.[초]에듀테크 멘토링 운영

(분교)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

14.[초]수업나눔공동체운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

15.[초]수업나눔공동체운영(분

교)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

16.[초]수업혁신지원단 수업나

눔 선도교사운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)수업운영물품 구입 : 50,000

원*5명*2회=
500,000

17.[초]수업혁신지원단 수업나

눔 선도교사운영(분교)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)수업운영물품 구입(분교) : 

50,000원*5명*2회=
500,000

18.[초]학습도약 계절학기운영 1,380 0 1,380

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학습도약강사비 : 30,000원

*20시간*2명=
1,200,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)학생 재료비 : 40,000원*2반

*1회=
80,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 50,000원*2반

*1회=
100,000

19.[초]초등기초학력 교구구입 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교구구입비 : 300,000원*1종

*1회=
300,000

2.과학 교과활동 1,650 1,650 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]교과운영(분교) 450 450 0

1.교육운영비 450 300 150 과학교재교구 구입 : 50,000원*3회= 150,000

2.비품구입비 0 150 -150 과학교구 비품구입 : -50,000원*3회= -150,000

3.체육 교과활동 9,480 9,440 40

1.[초]교과운영 1,940 1,940 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 340 340 0

3.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교체육활성화 4,000 4,000 0

1.운영수당 735 0 735
아침운동신명나게 강사비 : 35,000원*21회

=
735,000

2.교육운영비 3,265 4,000 -735
아침운동신명나게 강사비 : -35,000원*21

회=
-735,000

3.[초]학교체육활성화(분교) 3,500 3,500 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

4.[초]체육영재 선발대회 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)대회참가경비 : 40,000원*1명

*1회=
40,000

4.예술 교과활동 24,000 24,000 0

1.[초]오케스트라운영 24,000 24,000 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 3,520 7,840 -4,320
오케스트라 강사 교통비 : -20,000원*4명

*39회=
-3,120,000

악기운반 : -350,000원*2회= -700,000

악기수선 : -500,000원*1회= -500,000

3.운영수당 14,588 10,948 3,640
오케스트라 강사료 : 35,000원*2시간*4명

*13회=
3,640,000

4.교육운영비 5,492 4,812 680 운영물품구입 : 68,000원*10회= 680,000

5.외국어 교과활동 18,411 13,411 5,000

1.[초]외국어강사 9,180 9,180 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 8,680 8,680 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]외국어강사(분교) 4,231 4,231 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 311 311 0

3.[초]영어학습프로그램운영(분

교)
3,000 0 3,000

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)캠프강사비 : 35,000원*2명*4

시간*5일=
1,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)영어학습프로그램 운영물품 

구입 : 30,000원*2종*5회=
300,000

(성립전_2추)영어학습프로그램 간식비 : 

3,000원*20명*5회=
300,000

(성립전_2추)학생영어동아리 운영물품 구

입 : 14,600원*5종*10회 =
730,000

(성립전_2추)학생영어동아리 간식비 : 

3,000원*9명*10회 =
270,000

4.[초]영어학습프로그램운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)캠프강사비 : 35,000원*2명*4

시간*5일=
1,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)영어학습프로그램 운영물품 

구입 : 30,000원*2종*10회=
600,000

6.특수교육교과활동 6,900 4,200 2,700

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,912 4,000 -88 특수학급 소모품 구입비 : -88,000원*1회= -88,000

3.비품구입비 88 0 88 특수학급 비품구입비 : 88,000원*1회= 88,000

2.[초]특수교육대상학생 방과후

학교 운영
2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 센터 교육치료비 : 100,000*3명*9월=
2,700,000

7.유치원 교과활동 31,780 25,134 6,646

1.[유]교과운영(동화유) 7,984 8,078 -94

1.운영수당 500 700 -200
학부모 참여수업 강사비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.교육운영비 7,032 6,878 154 체육대회 운영물품 : -300,000원*1회= -300,000

어린이날 운영비 : -34,000원*1회= -34,000

놀이활동지원 물품 : 267,000원*1회= 267,000

체육복 구입 : 221,000원*1회= 221,000
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비교

증감
산출기초(원)
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목
원가통계비목

3.도서구입비 452 500 -48 유아용 도서 : -48,000원*1회= -48,000

2.[유]교무학사운영(동화유) 3,670 3,470 200

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 320 320 0

3.교육운영비 2,350 2,150 200 학부모 참여수업 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유]교과운영(번암유) 6,019 5,386 633

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 5,447 4,736 711 생일파티 운영 물품 : -8,000원*1회= -8,000

어린이날 운영 물품 : -35,000원*1회= -35,000

놀이활동지원자료구입 : 20,000원*5명*5회

=
500,000

가방 및 체육복 구입 : 50,800원*5명*1회 

=
254,000

3.도서구입비 522 600 -78 원아 도서구입 : -78,000원*1회= -78,000

4.[유]교무학사운영(번암유) 2,583 2,600 -17

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 320 320 0

3.교육운영비 1,463 1,480 -17 교육계획서 인쇄 : -17,000원*1회= -17,000

5.[유]유아학비 교육과정비(번

암유)
2,849 750 2,099

1.교육운영비 2,849 750 2,099
(성립전_2추)교육과정 간식 구입 : 

274,190원*2월=
549,000

(성립전_2추)교육과정 놀이재료 구입 : 

50,000원*3명*2회=
300,000

(성립전_2추)교육과정 놀이재료 구입 : 

50,000원*5명*5회=
1,250,000

6.[유]유아학비 방과후과정비

(번암유)
1,275 300 975

1.교육운영비 1,275 300 975
(성립전_2추)방과후과정 간식 구입 : 

5,000원*3명*10회=
150,000

(성립전_2추)방과후과정 간식 구입 : 

412,090원*2월=
825,000

7.[유]유아학비 교육과정비(동

화유)
2,700 750 1,950

1.교육운영비 2,700 750 1,950
(성립전_2추)교육과정 재료 구입 : 10,500

원*10종*10회=
1,050,000

(성립전_2추)교육과정 재료 구입 : 45,000

원*10종*1회=
450,000

(성립전_2추)교육과정 간식 구입 : 37,500

원*4명*1회=
150,000

(성립전_2추)교육과정 간식 구입 : 7,500

원*4명*10회=
300,000
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8.[유]유아학비 방과후과정비

(동화유)
1,200 300 900

1.교육운영비 1,200 300 900
(성립전_2추)방과후과정 간식 구입 : 

15,000원*4명*10회=
600,000

(성립전_2추)방과후과정 간식 구입 : 

37,500원*4명*2회=
300,000

9.[유]자율선택과제(동화유) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 200 200 0

10.[초]자율선택과제(번암유) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,208 700 508 놀이체험강사비 : 254,000원*2회= 508,000

2.교육운영비 400 900 -500 놀이체험활동비 : -250,000원*2회= -500,000

3.일반업무추진비 392 400 -8 협의회비 : -8,000원*1회= -8,000

2.창의적 체험활동 43,297 38,223 5,074

1.자율활동 22,053 22,673 -620

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]학생회활동지원(분교) 633 633 0

1.교육운영비 633 633 0

3.[초]학급교육활동경비(분교) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]학교특색사업(분교) 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0

5.[초]문화예술교육(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]장수감성프로젝트 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

7.[초]장수감성프로젝트(분교) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

8.[초]운동회(분교) 0 500 -500
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목
원가통계비목

1.교육운영비 0 500 -500 운동회 운영 : -500,000원*1회= -500,000

9.[초]동물사육장운영(분교) 0 120 -120

1.일반수용비 0 120 -120 동물사육장운영비 : -20,000원*6회= -120,000

10.[초]학교특색교육과정 강화

운영 지원사업
10,000 10,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 8,250 8,250 0

11.[초]학교민주시민교육운영지

원
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 18,244 13,950 4,294

1.[초]수학여행 5,000 4,000 1,000

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000
(성립전_2추)수학여행 지원비(목적) : 

200,000원*5명=
1,000,000

2.[초]현장학습 3,784 3,784 0

1.교육운영비 3,784 3,784 0

3.[초]수학여행(분교) 2,200 1,800 400

1.교육운영비 2,200 1,800 400
(성립전_2추)수학여행 지원비(목적) : 

200,000원*2명=
400,000

4.[초]수련활동(분교) 0 906 -906

1.교육운영비 0 906 -906 캠프 운영비 : -906,000원*1회= -906,000

5.[초]현장학습(분교) 2,760 3,460 -700

1.교육운영비 2,760 3,460 -700 현장체험학습 임차료 : -700,000원*1회= -700,000

6.[초]수학여행(발전기금) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
수학여행경비(발전기금) : 500,000원*9종

*1회=
4,500,000

3.동아리활동 2,400 1,000 1,400

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)운영 물품 구입 : 20,000원

*35명*1회=
700,000

2.[초]학교스포츠클럽활동(분

교)
1,700 1,000 700

1.교육운영비 1,700 1,000 700
(성립전_2추)목적경비-스포츠클럽 운영 물

품구입 : 350,000원*2회=
700,000

4.진로활동 600 600 0

1.[초]진로체험활동(분교) 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 135,660 116,050 19,610

1.방과후학교 운영 101,592 82,066 19,526

1.방과후학교운영 12,890 1,980 10,910

1.[초]특기적성교육(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방과후 학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]방과후강사 법정부담금 480 480 0

1.기간제근로자법정부담금 480 480 0

4.[초]늘봄 집중학교 방과후운

영비
5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)악기구입 : 1,250,000원*4종

*1회=
5,000,000

5.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원
3,800 0 3,800

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)사무용품 구입 : 30,000원*10

종*1회=
300,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)컴퓨터외 2종 구입 : 525,000

원*4종*1회=
2,100,000

(성립전_2추)노트북 구입 : 1,400,000원*1

종*1회=
1,400,000

6.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원(분교)
250 0 250

1.비품구입비 250 0 250 (성립전_2추)의자구입 : 250,000원*1개= 250,000

7.[초]늘봄실무사 순회여비 1,860 0 1,860

1.여비 1,860 0 1,860
(성립전_2추)늘봄실무사 순회여비 : 

1,860,000원*1개교 =
1,860,000

2.돌봄교실운영 21,153 21,153 0

1.[초]돌봄교실운영 14,928 14,928 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 14,568 14,568 0

2.[초]돌봄전담사운영 225 225 0

1.기타수당 225 225 0

3.[초]돌봄교실운영(분교) 6,000 6,000 0

1.기타수당 4,080 5,100 -1,020
방과후연계형돌봄 지원인력 수당 : 

-30,000원*34회=
-1,020,000
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2.교육운영비 1,920 900 1,020
방과후연계형돌봄 운영물품 : 15,000원*17

종*4회=
1,020,000

3.유치원방과후과정운영 67,549 58,933 8,616

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영(동화유)
15,060 10,200 4,860

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 7,560 2,700 4,860
방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원비 :

 200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비(목적) : 

30,000원*4명*10회=
1,200,000

(성립전_2추)놀이활동자료비(목적) : 

23,800원*10종*10회=
2,380,000

(성립전_2추)놀이활동자료비(목적) : 

36,000원*10종*1회=
360,000

(성립전_2추)놀이활동자료비(내실화지원

금,목적) : 72,000원*10종*1회=
720,000

3.학생복지비 2,500 2,500 0

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영(번암유)
9,656 5,900 3,756

1.운영수당 5,380 1,400 3,980 특성화강사수당 : -50,000원*10회= -500,000

(성립전_2추)특성화강사수당(목적) : 

402,500원*8월=
3,220,000

(성립전_2추)특성화강사수당(목적) : 

36,000원*10회=
360,000

(성립전_2추)특성화강사수당(내실화지원

금,목적) : 450,000원*2월=
900,000

2.교육운영비 1,876 2,100 -224
방학중 혼합급식 개선 지원비 : -45,000원

*10회 =
-450,000

방학중 급식 및 간식 구입 : 113,000원*2

회=
226,000

3.학생복지비 2,400 2,400 0

3.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비(번암유)
21,961 21,961 0

1.기간제교원인건비 20,023 20,023 0

2.기간제교원법정부담금 1,938 1,938 0

4.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비(동화유)
20,872 20,872 0

1.기간제교원인건비 19,072 19,072 0

2.기간제교원법정부담금 1,800 1,800 0

2.독서활동 17,868 17,984 -116

1.독서활동운영 17,868 17,984 -116

1.[초]도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0
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2.[초]도서관운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]도서구입(분교) 2,134 2,250 -116

1.도서구입비 2,134 2,250 -116 도서 구입 : -116,000원*1회= -116,000

4.[초]도서관운영(분교) 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

5.[초]책꾸러미 지원 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

6.[초]책꾸러미 지원(분교) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

7.[초]교과용 도서 지원(분교) 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

8.[초]학교도서관 자원봉사자 

운영
3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

9.[초]교과용 도서 지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.기타 선택적 교육활동 16,200 16,000 200

1.다문화교육운영 16,200 16,000 200

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]한국어교육프로그램운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 12,950 12,950 0

2.교육운영비 50 50 0

3.[초]다문화어울림학급프로그

램운영
200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)다문화 어울림 재료비 : 

40,000원*5명*1회=
200,000

5.교육활동 지원 244,365 99,024 145,341

1.교무업무 운영 6,634 7,034 -400
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1.교무학사운영 6,634 7,034 -400

1.[초]교무실무사인건비 400 240 160

1.공무직인건비 400 240 160 휴일근무수당 : 160,000원*1회= 160,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 994 994 0

1.일반수용비 994 994 0

5.[초]교무실무사인건비(분교) 450 310 140

1.공무직인건비 450 310 140
교무실무사 휴일근무수당 : 140,000원*1회

=
140,000

6.[초]교무학사운영(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]교육활동홍보(분교) 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 학사운영 행사 물품 : -70,000원*10회= -700,000

8.[초]입학식 및 졸업식(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]교육과정평가(분교) 990 990 0

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 800 800 0

10.[초]환경정리(분교) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,860 1,860 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]wee클래스운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.[초]wee클래스운영비(분교) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 49,000 49,000 0

1.연구학교운영 49,000 49,000 0

1.[초]미래학교운영 49,000 49,000 0

1.기타수당 5,600 5,600 0

2.운영수당 6,615 5,885 730 강사비(분교) : 365,000원*2명= 730,000

3.교육운영비 31,885 32,615 -730 동화책 제작비(분교) : -730,000원*1회 = -730,000

4.목적사업업무추진비 4,900 4,900 0

4.학습지원실 운영 19,250 11,450 7,800

1.정보화실운영 19,250 11,450 7,800

1.[초]학교정보화지원 6,810 6,810 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 4,290 4,290 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학교정보화지원(분교) 4,440 4,640 -200

1.일반수용비 3,110 3,110 0

2.교육운영비 730 930 -200
교육용 소프트웨어 사용료 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.비품구입비 600 600 0

3.[초]에듀테크 수업개선 콘텐

츠 지원
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)AI코스웨어 구독료 : 20,000

원*20명*10회=
4,000,000

4.[초]에듀테크 수업개선 콘텐

츠 지원(분교)
4,000 0 4,000
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1.교육운영비 3,604 0 3,604
(성립전_2추)AI코스웨어 구독료 : 

1,385,000원*2종=
2,770,000

(성립전_2추)에듀테크 운영물품 : 41,700

원*10종*2회=
834,000

2.목적사업업무추진비 396 0 396
(성립전_2추)협의회비 : 19,800원*4명*5회

=
396,000

5.교육여건 개선 167,621 29,680 137,941

1.교육환경개선 167,621 29,680 137,941

1.[초]교실환경개선 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
교원 의자 구입(자체) : 300,000원*2개*1

회=
600,000

2.[초]스마트 칠판 보급사업(번

암초)
30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 5,250,000

원*3교실=
15,750,000

(성립전_2추)칠판장 구입 : 4,750,000원*3

교실=
14,250,000

3.[초]스마트 칠판 보급사업(분

교)
20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 5,250,000

원*2교실=
10,500,000

(성립전_2추)칠판장 구입 : 4,750,000원*2

교실=
9,500,000

4.[초]교수학습환경개선 사업

(번암초)
15,180 15,180 0

1.시설비 15,180 15,180 0

5.[초]보건실 현대화 사업(번암

초)
14,500 14,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

6.[초]특수학급 환경개선사업

(번암초)
20,000 0 20,000

1.시설비 9,050 0 9,050 전기공사외 4종 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_2추)전기공사외 4종 : 1,820,000

원*5종=
9,100,000

2.비품구입비 10,950 0 10,950 신발장외 19종 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)신발장외 19종 : 545,000원

*20종=
10,900,000

7.[초]돌봄교실 환경개선사업

(번암초)
4,341 0 4,341

1.비품구입비 4,341 0 4,341
(성립전_2추)시스템형 냉난방기 구입 : 

4,341,000원*1대=
4,341,000

8.[초]방과후교실 및 학급 환경

개선(번암초)
45,000 0 45,000

1.시설비 34,840 0 34,840
(성립전_2추)후관 음악실 리모델링 : 

12,700,000원*1회=
12,700,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_2추)자치실 리모델링 : 7,140,000

원*1회=
7,140,000

(성립전_2추)2학년 교실 리모델링(방과후

교실) : 15,000,000원*1회=
15,000,000

2.비품구입비 10,160 0 10,160
(성립전_2추)후관 음악실 캐비닛 외 6종 :

 940,000원*6종*1회=
5,640,000

(성립전_2추)자치실 씽크대 외 9종 : 

452,000원*10종=
4,520,000

9.[초]방과후교실 및 학급 환경

개선(동화분교)
15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)2학년 교실 리모델링 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

10.[초]틈새공간활용 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
틈새공간비품구입(경상비) : 300,000원*10

종*1회=
3,000,000

6.학교 일반운영 204,197 184,710 19,487

1.학교기관 운영 85,811 79,956 5,855

1.부서기본운영 46,307 43,057 3,250

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,697 28,647 50

1.일반수용비 3,947 3,897 50
기간제근로자 산업안전교육지원비 : 5,000

원*10회=
50,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]분교장운영(분교) 8,510 5,310 3,200

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.연료비 210 210 0

3.여비 6,560 3,360 3,200 관내외출장여비 : 20,000원*160회= 3,200,000

2.병설유치원기본운영 39,504 36,899 2,605

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금(동화유)
2,800 2,800 0

1.전기요금 1,680 1,680 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.기타공공요금 1,120 1,120 0

2.[유]유치원 시설장비유지(동

화유)
5,814 5,814 0

1.일반수용비 5,814 5,814 0

3.[유]유치원운영(동화유) 6,512 4,812 1,700

1.일반수용비 3,672 3,472 200 난방용 연료 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 140 140 0

5.비품구입비 1,500 0 1,500 텔레비젼구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금(번암유)
4,680 4,680 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 980 980 0

5.[유]유치원 시설장비유지(번

암유)
7,933 7,028 905

1.일반수용비 5,948 5,028 920
학교시설 소규모 수선비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

냉난방기 세척 : -80,000원*1회= -80,000

2.비품구입비 1,985 2,000 -15 냉난방기 구입 : -15,000원*1회= -15,000

6.[유]유치원운영(번암유) 11,765 11,765 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.운영수당 7,990 7,990 0

3.여비 900 900 0

4.학생복지비 322 322 0

5.기간제근로자법정부담금 73 73 0

2.시설 장비 유지 116,386 102,754 13,632

1.학교시설장비유지 116,386 102,754 13,632

1.[초]공공요금및제세공과금 24,085 15,513 8,572

1.전기요금 17,000 9,528 7,472 전기요금 : 1,868,000원*4개월= 7,472,000

2.상하수도료 2,600 1,500 1,100 상하수도요금 : 550,000원*2회= 1,100,000
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목
원가통계비목

3.기타공공요금 4,485 4,485 0

2.[초]시설관리용역 17,161 17,061 100

1.일반수용비 17,161 17,061 100 공기청정기 임대료 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설일반관리 28,324 26,117 2,207

1.공무직인건비 10,820 9,020 1,800 시설관리원 초과근무 : 150,000원*2회= 300,000

공무직 초과근무수당 : 150,000원*10명*1

회=
1,500,000

2.일반수용비 15,104 14,697 407 냉난방기 세척 : -400,000원*1회= -400,000

학교시설 소규모 수선비 : 807,000원*1회= 807,000

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

6.[초]공공요금및제세공과금(분

교)
9,898 9,178 720

1.전기요금 5,520 4,800 720 전기요금 : 120,000원*6회= 720,000

2.기타공공요금 4,378 4,378 0

7.[초]시설관리용역(분교) 8,883 8,883 0

1.일반수용비 8,883 8,883 0

8.[초]시설일반관리(분교) 9,805 8,102 1,703

1.공무직인건비 1,391 1,131 260
시설관리원 초과근무수당 : 260,000원*1회

=
260,000

2.일반수용비 6,990 6,247 743 학교시설 소규모 수선비 : 74,300원*10회= 743,000

3.연료비 324 324 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 700 0 700 잔디깍이 구입 : 700,000원*1개= 700,000

9.[초]화장실관리(분교) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

10.[초]당직관리(분교) 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0
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11.[초]학교청소관리 지원 3,470 3,140 330

1.공무직인건비 3,470 3,140 330 청소원 기본급 : -80,000원*2개월= -160,000

청소원 휴일근무수당 : 80,000원*1회= 80,000

청소원 법정부담금 : 205,000원*2개월= 410,000

12.[초]어린이놀이시설 보수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

13.[초]전자태그 기반 물품관리 7,960 7,960 0

1.일반수용비 7,960 7,960 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 학교참여 활성화 

지원
1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 1,047,557 786,076 261,481


